主旨：

說明：

教育部

受文者： 國立臺灣海洋大學

發文日期： 中華民國112年4月10日
發文字號： 臺教學(三)字第1122801470號
速別： 普通件
密等及解密條件或保密期限：
附件： 指引1份

 檢送本部所訂「校園性別友善廁所及宿舍設置指引」1份
（如附件），請查照。

一、

二、

三、

依據本部111年7月15日臺教學(三)字第1112804081號函續

辦。

本指引係供本部、本部國民及學前教育署補助督導所屬

或受補助學校新建、整建廁所及宿舍，檢視其空間符合

性別友善原則之參考；另學校自籌財源或地方政府補助

所屬學校辦理時，得參考之。

旨揭指引亦公告於本部性別平等教育全球資訊網https://w
ww.gender.edu.tw。

正本：各公私立大專校院、各直轄市政府教育局及各縣市政府

副本：教育部國民及學前教育署、本部高等教育司、技術及職業教育司、國會聯絡小

組

裝

訂

線

檔　　號：

保存年限：
電子公文

函

地址

：

100217 臺北市中正區中山南
路5號

承辦人 ： 尤毓蓁
電話 ： (02)7736-7831
電子信箱 ： yuki@mail.moe.gov.tw

112/04/10
10:57:30

1120007569

總收文　112/04/10

第1頁，共1頁

校園性別友善廁所及宿舍設置指引

111.6.23 教育部第 10屆性別平等教育委員會第 2 次會議通過

一、 本指引係供教育部及教育部國民及學前教育署補助督導所屬或受補助學校

新建、整建廁所及宿舍，檢視其空間符合性別友善原則之參考；另學校自籌

財源或地方政府補助所屬學校辦理時，得參考之。

二、 性別友善廁所

(一) 內涵：設置任何性別者都能使用，且使用時都能感到自在的友善廁所。

(二) 參考項目：

1、 大專校院每幢建物設置 1處以上的性別友善廁所；高級中等以下學

校於主要教學空間或師生主要活動空間，至少設置 1處以上的性別

友善廁所。

2、 性別友善廁所的地點，應設置於不具性別檢查的空間（如不在男廁

或女廁範圍）。

3、 性別友善廁所的硬體設施，應重視維護使用者隱私權及人身安全。

三、 性別友善宿舍

(一) 內涵：設置促進性別共融及性別地位實質平等的友善宿舍。

(二) 參考項目：

1、 宿舍之名稱無性別二分及複製性別刻板印象。

2、 宿舍設有任何性別均可使用之交誼廳、廚房、曬衣場或其他公共空

間。

3、 宿舍之形式除集中式房型之宿舍外，宜提供學生多元選擇，包括具

獨立衛浴之套房；並建議可有公寓式、家庭式等形式之宿舍。上述

套房宜設於不具性別檢查且非標籤化特定學生的宿舍空間（如同層

皆不分性別，或同幢皆不分性別之宿舍等）。

	電子來文1120007569
	附件一 (2)